
DIÁRIO OFICIAL n. 9.72724 DE AGOSTO DE 2018PÁGINA 58 

1º/5/1982 à 18/5/1982, na função de Aux. de Escritório;
Onde constou: “03(três) anos, 10(dez) meses e 26(vinte e seis) dias, 
correspondente ao período de 25/02/1985 à 20/01/1989, prestados junto a 
Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS”;
Passe a constar: 1.426 dias, prestados a Prefeitura Municipal de aquidauana/
MS, no período de 25/2/1985 à 20/1/1989, na função de Agente Administrativo, 
com fundamento legal nos incisos I e II, do art. 82, da Lei nº. 3.150, de 
22/12/2005.
Processo nº. 31/600949/2006
Campo Grande MS, 22 de agosto de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.317, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ANTÔNIA DA GLORIA GONÇALVES DA SILVA, 
matrícula n. 626022, ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, 
parágrafo único, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a 
Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/042038/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.318, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora DARCI DA CRUZ CORREA SOUZA, matrícula 
n. 47176021, Categoria Funcional, Assistente de Atividades de Trânsito, Cargo Assistente 
de Atividades de Trânsito, classe G, código 70069, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada no Departamento Estadual de Trânsito, 
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com art. 78, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/702820/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.319, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JONI MACIEL GUAZINA, matrícula n. 
11668021 ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe G, nível 
VII, código 60008, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 29/016987/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.320, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e reajuste na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios 
pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora LORIANA AGATA POTRICH, 
matrícula n. 27160021, ocupante do cargo de Profissional de Serviços Hospitalares, 
função Enfermeiro, classe B, código 50053, pertencente ao Quadro Permanente de 

Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Fundação de Serviços de Saúde, 
com fulcro no art. 41, incisos I, II, III, § 1º, combinado com art. 76, e art. 77, parágrafo 
único, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 27/100289/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.321, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor MANOEL GOMES, matrícula n. 35034021, 
ocupante do cargo de Professor, classe F, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/031818/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.322, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor OTAVIO GONÇALVES DA SILVA, matrícula 
n. 33693021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, 
código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 73, incisos I, II, 
III, parágrafo único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005 (Processo n. 11/013627/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.323, DE 23 DE JULHO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

 APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade à 
servidora, DEBORA GONÇALVES BARBOSA, matrícula n. 85921021, ocupante do cargo 
de Assistente de Atividades Educacionais, classe D, nível V, código 60008, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, caput, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro 
de 2005, combinado com art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 
2012 (Processo n. 29/039616/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                   Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Reversão de Aposentadoria por invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
97562024 Alcides 

Rodrigues 
Monção Junior

Agente de 
Policia Judiciária

Ageprev 55/502178/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.922/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Reversão de Aposentadoria voluntária
Situação: Inativo
Interessada: 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.72724 DE AGOSTO DE 2018PÁGINA 59 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
53085022 Soely Feitosa 

Nogueira
Assistente de 

Atividades 
Educacionais

Ageprev 55/502636/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.828/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Averba-se o nome
Matrícula n. De: Para: Processo n.

62583023 Elza Alves Moreira Elza Polsaqui Alves 
Tavera

55/502967/2018

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Reversão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
89330024 Silvana 

dos Reis 
Hildebrand

Agente de 
Policia Judiciária

Ageprev 55/500274/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.919/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Situação: Neto
Interessada: Benicio Ramos Saab dos Santos
Processo: 55/502906/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.937/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Situação: Filho maior inválido
Interessada: João Afonso Prado Guedes
Processo: 55/502004/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.949/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Situação: Irmã
Interessada: Lenita Terezinha de Lima Lange
Processo: 55/502621/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.945/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
14116021 Enonides Ferreira de 

Rezende
Professor AGEPREV 55/503058/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.918/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
1768001 Martha Machado 

Krolow
Professor AGEPREV 55/502773/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.845/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
55768022 Rosangela Kirichenko Professor AGEPREV 55/503079/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.962/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
50368022 Marcos 

Roberto de 
Souza

Subtenente - PM Ageprev 55/502695/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.838/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente para fim previdenciário 
Interessado: Edna Alves Brasileiro de Minas
Situação: Companheira
Processo: 55/501753/2018
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.820/2018/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente para fins previdenciário
Interessado: Joel Rodrigues de Souza
Situação: companheira
Processo: 55/501522/2018
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.821/2018/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 23 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 227, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 REMANEJAR Ana Cistina Araújo Ajalla, matricula nº 76022024, ocupante do 
cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural, lotada no Setor de Pesquisa para Gerência 
de Pesquisa, a contar de 2 de agosto de 2018 (processo n. 71/600883/2018).

           CAMPO GRANDE-MS, 22 de agosto de 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 228, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 REMANEJAR Antônio Ayrton Morceli, matricula nº 10385022, ocupante do cargo 
de Pesquisador, lotado no Gerência de Pesquisa para Setor de Pesquisa, a contar de 2 de 
agosto de 2018 (processo n. 71/600882/2018).

           CAMPO GRANDE-MS, 22 de agosto de 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 230, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 REMANEJAR Diego Antônio Rossi, matricula nº 468397021, ocupante do 
cargo de Técnico de Desenvolvimento Rural, lotado na Agência Regional de Ponta Porã 
para Agência Municipal de Ponta Porã, a contar da data de publicação (processo n. 
71/600339/2018).

           CAMPO GRANDE-MS, 22 de agosto de 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente


